
 

 

謹啓  先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 

ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 

お願い申し上げます。 

謹白 

 

研修認定単位取得に薬剤師免許番号が必要となりました。研修カードをご持参ください。 
研修カードのない方は必ず薬剤師免許番号の写しをご持参ください。 

 

【日時】   ２０１９年 １０月８日（火）１９：００～ 

【場所】   小倉薬剤師会館 ３階 研修室 

北九州市小倉南区富士見２丁目８番２０号  
 
【情報提供】 19:00～19:15 

『大建中湯の作用メカニズムを見る』 
 株式会社ツムラ 

 
【ＰＳ】  1. ヒューマニズム（倫理）：①-21 

2. 医薬品の適正使用（安全性・経済性）：②-117・118、③-1、③-28・30 
 

【特別講演】19：15～20：15 

座長  学術委員会  井原 由紀子 

『漢方医の服薬指導』 
 

演者 土倉内科循環器クリニック  

院長  土倉 潤一郎先生 
                                           

＜講演会要旨＞ 

  漢方治療で最も重要視する目標は「患者の症状改善」です。一般に、漢方薬は「味」「顆粒」「1 日 3 回」「食

前」「効果が実感しにくい」など負の因子がある中で、いかに患者さんが継続的に服用し、「効いた」を感じて頂

くためには様々な工夫が必要です。今回は、漢方医が実際に行っている服薬指導とそのコツについてお伝えした

いと思います。 
 

共催：（一社）小倉薬剤師会 

 株式会社ツムラ 

 

 

 

 

 

 

 

小倉薬剤師会 10月学術研修会のご案内   



 


